E ludo & scænâ mimicâ initio prodisti : Quid mirum si è tabernis fuliginosis , & sumi venditricibus sucum exsugere quæras , quo Re.

Regem Poloniæ inficias , ipse *stercore fucatus Crocodili?* Vel ipsæ crebræ missiones Nunciorum , quæ licet sine fructu , sine sumptu tamen & molestia non suere , testari possunt animum syncerum studiūmque , non ostentationem , non fucum fuisse , ut tu ostentum hominis calumniaris. Tempore belli Germanici , vos pacis vobiscum reconciliandæ requisitionem , & oportunitatem seposuistis , vel non admisiſtis , excusationem à bello ipso prætendentes , quamvis illud extra Sueciam , & vestros extra parietes ac fundos cœſet. Rex Poloniæ , cùm in ipsis Regni sui Viscribus hostes ferociſſimos haberet , potuifſet justiore excusatione rem protelare , vosque vestrā prætensione eludere. Verū ne ſic quidem paci honestæ aliquando acquirendæ defuit , ſi modò honesti , & æqui aliquid , vel ſpes æquitatis per tot Nuncios , & ipſos tractatus Lubecenses impetrari potuifſet. Sed ego in vestrū fastum ac simulationem , morose non inquiram , quandoquidem tu Cætera te omiſſurum & quædam obiter tantum dieturum prædicis ac præmones , quæ docere poſſunt , quām parūm animi Regi Regnōque Poloniæ ad pacem perpetuam fuerit ; ô graphicum Doctorem ! Sed quænam illa , quæ obiter tantum dici merentur , ut pro talibus haberi poſſint , néye tu etiam pluriſ facias ?

Plenipotentiæ , inquis , à Commissariis Polonicis in primo congressu Lubecensi plurimis vitiis refertæ , adductæ ſunt , ubi titulum Sueciæ ſibi arrogabat Rex Poloniæ , ſubruto hocce modo ipſo pactorum fundamento. Antea per hunc titulum convelli dixeras , nunc atrociori verbo ſubruto fundatum dicis. Sed circa hoc antea ſatis riſus & irriſus es , ſic loquendo ; ac præterea opus non erit repeterē hīc , & nugas tuas iterum refutare. Nam titulum Sueciæ Rex noster hæreditario gerit jure , eī innatus , eī innutritus , eoque licite ac libere , & ſine impedimento ſemper & ubique ad omnes Reges ac Principes utitur & gaudet ? non ſubjectus vestrīs constitutionibus , aut

aut judiciis decretisve à Carolo , Succiæ invasore , confessis; ut solus sua cum stirpe mascula , non diu duratura , alieno Regno titulōque frueretur. Neque ad omittendum Titulum seu suppri-mendum dicta in Plenipotentia obligabatur , per illas Anglici & fœderati Belgii legatorum attestations , seu copias tantùm nudas & simplices attestacionum , literarūmque Zadzikii ad Comitem Brahe , quas tu superiùs , pro inducendā stabiliendaque literarum à Rege Poloniæ in Succiam formâ ; Commissarii vero tui pari vanitate quem in finem allegarunt , & sponte atque irrequisiti produxerunt ? cùm ad alium effectum obtentæ & concessæ non sint , quām ut fidem facerent Sigillo reformatæ Plenipotentiaz appenso , quod circa exclusionem tituli Suetici , & subsequentium Regis Poloniæ titulorum , ejus in locum transportationem , ru-diori forte manu habitum offensumque ; certas monstrabat litu-ras , quarum Succi (ne illis probro darentur) noluerunt esse au-tores. Reliqua *Plenipotentiatarum* *vitia* merito silentio involvis , quia vel levissima illa , & non nisi scribæ fuere , vel certe (ut in mutuis delictis accidere solet) compensanda cum iis quæ etiam in scitissimis vestris , & oculatissimis reperta sunt. Recordaris enim , quod primis illis in Tractatibus præter controversiam de titulo , quam Commissarii tui coacto illo frigidōque , & clumbi argumento à contextu seu scriptura pactorum evincere cona-bantur , alia intervenerit nulla. Prout etiam recordari ac fateri debes Commissarios Polonos , quotiescumque iisdem in Tractati-bus , per privatos & inallegabiles cum legato Gallico discursus , de aliis Plenipotentiis mentio facta est , nunquam nisi clara & æquissimâ sub conditione respondisse , missuros nimirum se per-libenter in Poloniā pro eis , quodsi missionis tempore Com-missarii Suetici ad ipsum pacis negotium voluerint accedere : Vel saltem ipse legatus , de aliqua exinde consolatione , ac tem-poris sumptuumque fructu assecurare eos possit. Ad quæ ille Ve-strarum haud ignarus machinationum pro rectitudine animi sui , nunquam nisi verba ambigua , & bonam spem offerens , maluit iterati congressus promotor esse , quām iniquus pro vobis sponsor.

Et jam ego te hic ubi obiter tantum dicenda quædam promiscras, obiter etiam expedire poteram, si dicerem Regem nostrum falso à te accusari violatarum Induciarum, tamen ob dictum titulum, quām quia Plenipotentias ad gustum salivæ vestræ non statim miserit, nec ad arbitrium & præscriptum vestrum solum in tractatu agere, aut comparere voluerit. Res & ratio clara est, ex ipsa Induciarum formula verbisque, quæ sic habent: Durantibus ac currentibus hisce Induciis agatur de pace perpetua, ita tamen ut si tractatus pacis perpetuæ semel atque iterum non successerint, firmæ nihilominus & inviolabiles maneant Induciæ, usque ad exitum pactis hisce præfinitum. Manent ergo Pacta à Rege illæsa & inviolata, tamen si cum dignitatis & honoris sui gratuita jactura repente Vestris dictatis, lituris, correctionibus, reformationibusque subjicere & substernere recusasset. Mirum verò & monstrorum est, quod cùm binæ ad minimum partes in tractatibus æqualiter agere deberent, vos tamen Succos solos utrasque partes implere voluisse, nihilque admittere, nisi quod lima vestrâ limatum, vestrâ securi edolatum esset, Alteri pro suo commodo & honore nihil indulgentes, nihil reliquum facientes: Ipso Icone Æsopico injustiores, qui ferarum rex, aliquid tamen prædæ feris aliis relinquit. Deinde Suecia & tu ipse Causaric profiteris: Causam Unicam tam diuturnæ litis, & antea hostilitatis ac belli inter Sueciam & Reges Poloniæ fuisse, Titulum Regni Sueciæ. Hæc lis nonne belle finita esset, Succisque palma tota, & quicquid hucusque verbis votisque omnibus optaverant urserantque, ac bello petierant, concessum videretur; si Rex Poloniæ titulum suum hæreditarium, gratis & ante omnem congressum vel tractatum, antequam omnem spem, atque specimen pacis, deponeret, deleret, & Suecorum potestati atque arbitrio traderet? Sic enim Sueci toto suo desiderio, voto ac fine potirentur, nihil verò inde Regi Regnoque Poloniæ commodi accederet, cùm neque fiduciam

aut

aut speciem felicis vel benignioris tractatus ac successus ut promitterent vel annuerent Succi, induci potuerint. Talis vero successor seu eventus, non à casu, fortuna, aut ab alia incerta alea, neque ab alieno arbitrio, aut facultate pendebat, sed in sola Succorum voluntate, ac synceritate situs erat. At in Prussia Vladisläum deposuisse in diplomate seu Plenipotentia reformata titulum Sueciæ fortassis dices? Sic tamen non jus deposuisse, neque successori suo hæreditario, atque eādem lege, quā ille, & nullo ejus beneficio ad veram Regni Sueciæ successionem venienti, hoc facto suo necessitatem imposuisse, dicere potes? si dicere perges, maligne & falso dixeris. Ni forte fateri velis, quod Vladisläus non nisi præmio & mercede receptæ Prussiæ id fecerit, aut facturus esset; Nunc vero quid Succi Joanni Casimiro præstare parati erant? nihil, inquies, qui ne benevolam quidem ullam ostentationem, vel indicium ostentare voluere. Imò vero si votis Succorum altioribus & cupiditatibus sese prudentibus, vel secretioribus rumoribus credendum erat, Joanni Casimiro, Prussia vel partem, vel littora, certosque portūs cum vētigalibus, aliisque plura, illos adimere velle, plus quam rumor erat. I nunc, & dic, alias observatum esse titulos fuisse depositos. Scilicet hoc modo, his conditionibus, quales à Succis Lubecæ coquebantur. Et de his satís.

In secundo Lubecensi congressu, quia jure non potuisti, jàm non quereris de Plenipotentia: scripta enim erat, licet non secundum obtrusam à vobis per legatum Gallicum formulam, sed ad normam Vladislavianæ seu reformatæ, & quam vos prioribus in tractatibus voluistis habere. In sigilli tantum amplitudine Insignia Regni Sueciæ impressa, contra quam paci congruens, & testimonii Zadzikii, Cancellarii olim Regni Poloniæ, legatorum Angliae atque ordinum Belgii satis superque constabat, arguis.

Et cùm per insignia Regni Sueciæ impressa hic intelligas, tres illas coronas, quas Commissarii tui, linceis suis & belii causas

conquirentibus oculis, nunquam hactenus, neque in ipsa nuper Vladisläi seu reformata Plenipotentia ab aliis accusatas inter Provincialia Regni Poloniae insignia, modo primum observarunt; quæro tres istas coronas propria Sueciæ insignia esse, numquid non, vobis Suecis toties domi forisque, ac postremo solenniter in Stetinensi transactione Anno M D L X X Dani palam negarunt, cum quibus ea de re tunc lis erat? certè non negarunt solum sed denegarunt, imò palam evicerunt, & obtinuerunt, nè tres coronæ, certa & propria insignia Sueciæ haberentur, idque testibus ac veluti confirmantibus Cæsare Majestatis, Regum Galliæ & Poloniæ, nec non Electoris Saxonie legatis, ad transactionem illam utrinque electis & assumptis. Nihil profectò contra hæc tunc Sueci legati, quamvis instructissimi, & frustra pro dictis coronis obstinatissimi, probare vel evincere potuerunt. Deinde Dani, juxta Danica & Noruegica aliaque sua insignia tres coronas, an non hodiernum usque in diem publice habent, gestant, atque ostentant? Neque vos in postremis illis Bronsebroen-sibus tractatibus tres Coronas, tanquam vestras repetiistis, aut Danis eripiuitis, quamvis partem litoris Danici & Oescliam ademeritis? Nec alias in Dania usquam magis, quam in Polonia illæ tres coronæ alicui certæ Provinciæ assignari vel applicari possunt, atque ita frustra hoc Polonis objicies: Dani vero tum temporis Suecis etiam exprobraverunt, & ex magno illo, (si Diis placet) Suecorum historico Olao ostenderunt, vetus insigne Sueciæ non tres Coronas, sed puellas nescio quales fuisse. Quod autem congruens paci non fuerit ejusmodi coronarum in sigillo Polonico existentia, nullatenus probari potest. Nedum vero ex literis Zadzikii seu attestacionibus Angli & Fœderati Belgii legatorum; quia istæ (ut paulo ante dictum est) & si nudis atque simplicibus chartis credendum, ad nullum alium effectum, nisi ad evitandam corrupti sigilli suspicionem à Commissariis illius temporis obtentæ & impetratæ fuere. Si vero is vel alij legati (in irum enim est, quod non omnes) aliquod testimonium taliter compositum, vel conflatum, aut in viam inviolabiliter observandæ legis

Olao
 magn:
 lib: 4
 Cap: 24
 Ios: Iac.
 Pone: in
 Chorog:
 Dan:
 pag: 690.

legis dederunt, vel dare potuerunt, idque authenticæ & legitimæ auctoritatis esset, quis tale aliquid vidit? aut unde Regi vel Cancelleriæ nostræ constat; Si apud vos Succos solos hæc mysteria clausa & abstrusa sunt? Et Commissariis Polonicis Lubecæ, præster simplices schedulas, monstrasti nihil. Sed quicquid sit de proprietate trium coronarum, cum eæ tamen aliorum, utpote Coloniæ Agrippinæ, & Cracoviæ Canonicorum Cathedralium Collegii insignia sint, cumque præterea pars altera vulgarium insignium vestrorum unus aut geminus leo inter Provincialia Regni Poloniae insignia deprehensus non fuerit, poterat sanè minus turbarum hæc res concivisse, præsertim cum antea à vobis vestrisque nihil horum in disceptationem tractum, sed tam in reformatæ, quam priorum tractatum Plenipotentiæ sigillo, tres istæ Coronæ admissæ & receptæ fuerint.

Interea autem Poloniis Commissariis multoties se offerentibus, quod si istæ tantum coronæ ad tam operose institutos tractatus obstaculo essent, procuraturos sese apud Regem suum, ut deprimendi eas seu expungendi sibi ex sigillo potestas fieret (ita enim & cum titulo Suetico fecerant, nè vobis implorandarum iterum attestationum necessitatem adferrent). Cur vos tam synceri perquisitores pacis non acceptastis hanc illorum submissiōnem? sed arrogantissimè institistis, ut non tantum delerentur unâ cum titulo de sigillo, sed ut ne vestigium quidem in illo superesset cuiuspiam, & novum omnino ac recens confiscaretur. Quod hercule impossibile fuit, & consequenter Vesta de expectando & prolongando ad hoc tractatum tempore exhibitio & promptitudo, clusoria magis quam syncera erat. Mutatio enim sigilli ægre absque Comitiis generalibus fieri poterat, & Rex bello Cosatico adstrictus, supra ducenta millaria Germanica Lubecâ distabat, in Russia; ubi nulla omnino neque citius neque tardius conficiendi, transferendi vero valde incerta media erant, nisi forte Lapponici vestri tabellarii seu cursores adessent, vel talis faber, qualis erat is, qui nocte unâ arma integra Achilli mirifice fabricavit; qua in re nemo fidem haberet Homero, nisi fabrum Deum finxisset.

Porro dum iidem Commissarii præfixum tractatibus bimestre, artificiis vestris, modo per sigilli criminationem, modo per disquisitionem, de loco & ratione congressus eripi sibi animadverterent, invitaréntque vos ad practicatum in Prussia tractandi modum: Videlicet, ut quandoquidem de plenitudine & potestate ipsorum nullum adesset dubium Plenipotentiæ cum reliquis differentiis suis, apud mediatores deponerentur; cum assecuratione, quod bene ac prospere cedentibus tractatibus, tales vobis pro conclusione allaturi essent Plenipotentias, & tale sigillum, de quali in ipsa tractatum serie inter vos convenissetis. Sic inquam invitantes vos, & suspensis præliminarii vanitatibus, ad ipsum pacis negotium vocantes Polonos, cur ad meditationes seu vexationes vestras Monasterienses conducere adlaborastis potius, quam sequi exemplum, ad sopiaendam Luctuosam hanc controvèrsiam à vestrismet Commissariis prudentissimè inventum, usitatum, adhibitum, & tot exterorum Legatorum auctoritate probatum? Fortè quia Succia & patrius mos vilioris momenti & exempli iam apud vos erat, postquam in Germania didiceratis peregrina sectari, & magni atque insolentes esse; & inflari cœperatis potentia ad novas Plenipotentias. Sed utut est, quandoquidem vos ad domesticos & rectos mores, neque antecessorum exempla, neque æquitas & ratio, neque instantissimæ Mediatorum suasiones revocare valuerunt, & tam publicè quam privatim, nullum unquam justæ ac honestæ pacis indicium edere voluistis; Quid aliud Polonos decuit, quam hujusmodi contumacia & arrogantiæ vestræ se non substernere, sed causam suam justissimam felicioribus committere temporibus, assecuratos vestram adversus perfidiam sanctitate, fide, & religione Pactorum, nec non confecto prioribus in tractatibus limitationis Instrumento, quod isti, de quo agimus, congressui binos menses statuerat, & illis in fructuose præterlapsis, liberum cuique, omni sine alterius partis offensa seu violatione Pactorum, discessum.

His non obstantibus tu concludis. Hac præliminarium mora Succos impeditos fuisse, quo minùs de violatione Inducia-

duciarum queri possent, & satisfactionem exposcere. Sed quoties repetendum & refricandum est, quod licet *in tractatibus pax concludi non posset*, Induciae tamen deberent esse inviolabiles: Si inviolabiles, quod vobis Succis querendi jus supererat? Nam si ad innocentiam satis est querela, quis post facinora omnia atrociora non innocens erit? Si itaque *Violatio nulla esse potuit*, quam ob rem satisfactio exposci poterat? An Sueticum mere est injurias inferre aut fingere, & *satisfactionem exigere*? Pomeraniæ legitimæ hæredes, si liceret, merito queri possent, & Dani, & cuius antea erat in Bremensem, aliisque Episcopatus ac civitates. Et sic interim tibi de his satisfactum esto, qui ne hoc quidem merebaris, apud quem

. . . Nullus verbis pudor aut reverentia.

Post tractatus vero Lubecenses quid producis? quid astruis? Regem Poloniæ per Canesilium indicasse, velle se legatos suos Rœiq: publicæ, ad Sueciæ Regem ablegare, qui coram ipso tractatus de pace perpetua auspicarentur, huncque ad hoc quamvis non obligatum posthac ad reassumendos tractatus, cum semel atque iterum frustra tentati fuissent, consensisse; et tamen lege ut Polonici legati properè accederent, qui tamen condicte tempore non accesserint, sed tantum Inter-Nuncius quidam Morsteinus &c. Multa hic simul iterum conturbas, Causarie, assuetus forte non nisi turbida piscari aquâ. Num verò *obligatus Rex vester fuerit novos congressus admittere*, ab humanitate Suetica non severè requirimus. Nimis enim dura illa, & montibus suis similis, vel fugitiva est, quæ adeo propere evanescit, ut mox patebit.

Et certum imprimis est Regem Poloniæ per Canesilium nunquam clarè & expresse indicasse, velle se legatos suos in ipsam usque Succiam ablegare, sed si Lubeca amplius non placeret, Francofurtum ad Oderam, vel Regiomontum, vel denique etiam Rigam, aut Stetinum: Rex autem vester quid? Stockholmiam

pro-

properè accedere jussit. Hei ut subito, ut properè, ut valide tonuit! Certe satìs pro Imperio cum Regibus. Unde vero illa properandi per mare in Succiā facultas, iniquo aut dubio tempore, vel rebus interturbatis, erat? An tanquam in trivio prostant in Polonia legati? aut è figlino genere sunt, qui currente rotā, quolibet è luto effungi possint? Non habet tales Senatores seruos Polonia, quibus omnis nutus Regius pro obsequii necessitate sit, quomodo in Succia ajunt omnem sibilum Regium, jus Majestatis, & imperii necessitatem habere. Quarendi hīc, eligendi, ambiendi, & si novi fuerint, instruendi sunt, quod sine dubio *properè* & raptim fieri non potest. Neque enim illi priores statim ad manū erant, aut adesse tenebantur, Et iam propè cœlum hyemare incipiebat, neque genio nostro, vel naturæ Poloniæ mare familiare est, vèl idoneum admodum.

Dcinde non ideo missus est Morstenius, ut tanquam legatus in negotio principalius & auctoritatem tractandi, statuendique de pace perpetua haberet, vcl proponeret, sed ut pro legatis, qui non eadē celeritate procurari & advenire poterant, de commodiitate loci ad tractandam certitudinem aliquam & securitatem, à versatilibus consiliis artibusque Sucticis cognosceret & impetraret; ne despectui nova legatio obnoxia foret, prout postea quodammodo Regio legato contigit. Hoc itaque Morstenii factum, nihil alienum à moris publici humanitate afferebat, neque istamen nisi per magnas molestias & pericula atque jactationes in Succiam repere potuit; primò Rigam usque circumiens, deinde tempestate, & quasi naufragus in Danica ejectus littora. Interim legatus solennis Illustrissimus D. Zorayshi Castellanus Kiovensis paratus instructusque erat, jāmque comitatus, impedimenta, currus expediti ornatiisque; cùm in ipso valedicendi actu, heu! lethali impetu, subita & incurabilis ægritudinis oppressus extinctusque non Regia tantum & publica vota, ac legationis *properandæ* promptitudinem, sed etiam vivendi facultatem destituit. Certe si homines estis Sueci, humanis casibus (seposita interim durâ & montosâ illâ indole) & tam miserabili fato ignoscere possetis, cùm homi-

hominem & legatum ad nos properantem , mors propera nimis in loco fixisset . Post hæc vero , priusquam nuntius mali ad Regem usque perveniret , antequam aliis legatus in tanta locorum distantia quæreretur , inveniretur , iterumque novis literis mandatoque ac sumptibus instrueretur , An non morā opus erat ? aut quomodo properè hæc talia peragi , aut properari poterant ? Quicquid tamen consiliō curāque ac diligentia perfici poterat , curatum , factūque & perfectum non lente est : Missusque pro ratione temporum aliis legatus Illustrissimus D: Joannes Comes de Leszno Palatinus Lanciciensis , cui post mare enavigatum ad portum Sueciæ Dalerensem appulso , statim succensuit hospitalitas Vestræ , quod naufragia tarde discussâ , primùm triduo declinante , inter homines ignotos , & cō locō , ubi non omnia more cultiorum ac civiliorum Regionum parari poterant , mississet sui adventus indicium . Deinde illi ipsi , jam Stockholmiae Vestræ appropinquantи , non exscendere & evadere ē navi , neque terram attingere fas esse voluistis , nisi ē Sentina literas fidei prius monstraret , sequac legatum probaret . Quod tamen ab aliorum legatorum civilitate admoniti , humaniter scilicet , remisistis . Quomodo vero illic cum legato egeritis , quomodo is ad omnia , votis formulisque & conditionibus vestris se frustra accommodaverit , nullamque jam moram vel excusationem reliquam vobis fecerit ad pacem tractandam , omniāque effugia vel diffugia vestræ , facilitate simul suā ac Regia nudaverit ac discusserit , vobis nil nisi bellum & pectorum violationem libere ac minaciter spirantibus , & illum hinc alio ac rursus trans mare ablegantibus , ubi tamen antea tractandi facultatem concedere , aut constituere noluistis . Hæc inquam omnia , & si quæ alia superbe frustrando illata cī sunt , quia frustra vobiscum nunc agitur , hīc non exaggravabuntur .

Interim Morstenius ille quidam , prout à te appellatur , pene mihi excidit , postquam à vobis spreitus & contemptus est : In eo literas fidei non in capite , neque in essentialibus , sed in calce literarum reprehendis , & in iis accusas ea , quæ nihil ad rem faciunt , sive in fine literarum ponantur , sive nusquam in quibus

tu tamen audaciam & auctoritatem juris ponis , quod nisi impudentissimæ suspicioni, aut fictioni potius liceret. Sed quid tibi non licet, qui etiam Literas fidei dataς Morstenio à Rege Poloniæ *insimulas*, illud præjudicij involventes, ut sub annis Regnorum suorum, (cū unum tantum videlicet Poloniæ habeat) ad calcem literarum annotatis, innueret, se esse Sueciæ Regem, titulumque illum Sueciæ, quem in fronte literarum Regi Sueciæ ex pactorum præscripto tribuisset, esse frustraneum & inaneum. Hic non puduit te iterum pactorum præscriptum appellare, quod toties nullum esse ostensum est. Fateris autem, *Regem Poloniæ in fronte literarum Regi vestro* tribuisse titulum Sueciæ, quo illic ipse nominatim claréque abstinuit, Frons autem literarum, an non is locus est, in quo Reges se suosque titulos profitentur, eosque expressè præmittunt, & cum dignitate exponunt, non vero in cauda; nisi forte apud vos cauda cálxque preciosior atque honoratior sit, quam caput & frons. Tardè certè & præpostorè se Regem Sueciæ Joannes Casimirus, absque mentione Sueciæ, & eo in loco, ubi nihil amplius nominabatur, innuere voluisset, (ut tu calumniaris) si post depositum, palam publiceque *in fronte & capite* titulum Regni, illum demum in calce, & veluti sub pedibus, tacite, sine nomine, sine indicio omni reservasset. Verum tibi non lyncei tantum, sed etiam vulpini & Crocodili sunt oculi, adeo astutè vides, quæ nemo alias videt: Nam & Crocodilus non habet oculos ad lachrymandum; nisi ut decipiat & noceat. Neque tu tamen antice & postice Jane, in illo literarum veluti postico (condonabis verbo inopinato) aliquomodo innuis, simul cum Polonia, aut juxta illam in nomine suo Sueciam scriptam aut nominatam fuisse. *At Regnum Poloniæ inquis, Unum tantum habet Rex:* si veteres titulos inspicis non unum semper fuit, & post Christianam disciplinam acceptam adhuc plura fuere, interque Reginas harum terrarum sanctiores, illa Italiciæ Regina, hodie

hodie publicâ memoriâ & veneratione honoratur. Facile verò pro tua , aut syncerori humanitate agnoscere potuisses , non regium consilium , stupidissimum illud compendium & figmentum à te illic productum potuisse esse : scilicet ad pronuntiandam frustaneam & inanem priorem illam in fronte expressam & professam contestationem depositi sigilli , fuisse postea suppositam vocem non exprimentem quicquam clare & nominatim. Scribam autem vel Actuarium , non eximo omnino culpæ aut sordidæ , præsertim (ut hoc non diffitear) cùm Cancellariæ Polonoæ scribas non semper eruditiois commendatio eligat admittantque , sed mera plerumque Characteris vel pingendi qualiscunque industria , manusque specimen assumat. Neque Reges scribendo nomen suum illic , vel annos suos numerare , vel inspicere solent : Et nostrûm aliquis , cùm literas scribis describendas tradit , quando postea relegendō ad voculam illam *Datum* pervenimus , oculorum & correctionis diligentiam amplius non extendimus. Tam suspicacem autem & malevolam tuam diligentiam & fingendi industriam quis sperasset ? nisi quod ubique nodum in scirpo quæras , quem tamen nullum esse , ipse Junceus , Regiæ apud vos domus , fasciculus monstrare posset.

Sed & aliud quiddam te *in literis fidei* , emissitiis tuis oculis , Arctoia è latebris ulula deprehendisse ululas , simulans tamen , illud te omittere , & transire silentiō. Nescivissemus te esse tam Rhetorculum , nisi figuram Rheticam ab ipsis Atticis Athenis , ubi noctuarum est patria celebris , tu Borealis noctis incola , tam belle ascivisses , ut quod maxime dictum expressumque ac clamatum velles , *silentio* te transire nugareris. Sed neque ego tibi Transitorio homini , nisi per transennam aliquid regeram , qui solam vocem & cæterationem iterum atque iterum a Latinis Regis literis exigis , cuius unius omissionem derogare paritati Regum , transeundo tantum insimulas. Sed mane sanè Nam hoc quoque neque consilio , neque studio factum ; satis vobis constabat , quod cùm scribæ simplicitati aut vitio , omissione fortuita assignari potuerit , ultrò aliæ , & quales Suecia voluit , literæ transmissæ fuerint ; Latinæ

tinē certè confectæ , & tam clarè ab eo, qui cum Regna, Ducatūs, Provincias , & hæc atque illa omnia , simulque & cætera scribi fecisset aut concessisset , satis universa ac singula pariter concessisse credi potuerit. Vis tu hoc , clarissimo & proximo in exemplo ? Siquis tç Oratorem , causidicum , historicum probum & cætera improbum diceret , an non omnia improbitatis elogia tibi attribuerit ? aut quidpiam postea probitatis tibi relictum putas ? etiamsi tu Excertrā lernæ , & cætō Atlantico , vel balenā Britannicā major , te intus & intimè exenterares. Quanto modestius graviusque Anglia semper & hodie Galliæ Reges cum titulis suis agunt , qui nullam cæterationem querunt , vel usurpant ipsi , aut ab aliis exigunt , etiamsi plures Principatus in Regnis suis numerare queant , & nobiliores quam Suecia , sed tu nimis

. . . Vis Archetypas habere nugas.

Jamque ego te nescio quo, cum tuo silentio transiisse putabam , cum tu præcipiti anhelitu regressus , præcipuum quoddam , sed novo horrore terrificum , incertum quo ex mari producturum te minaris , verebar ne illa esset , quæ Hæsionem devoratura quondam visa est

. . . repens consurgere ponto
Bellua monstrum ingens , quam tu nec montibus ullis
Nec nostro metiri

posses mari. Hercule hic forte opus est ut olim contra illam ; Magna certè monstra fuisse necesse est , quorum dentibus plus quam Elephantinis , jugulum ais Sueciæ , Regem Poloniæ petuisse. Et quænam illa ? Peregrinas , inquis , classes in mare Balticum Rex Poloniæ inducere est conatus ; fœderaque cum variis Principibus ac populis , qui dictum mare accolunt ac frequentant , inire , solo Sueciæ Rege excluso ; & ne cæci non viderent ; adjecisti , luce meridiana clariùs esse , dictas classes adversus Suecos fuisse destinas. Quod si meridianam hic lucem , illam viciniæ vestræ aut

Lap.

Lapponiæ intelligis, festivè tibi credimus, ubi hyems & nebula perpetua

*Involvens umbrâ magnâ terrâmque polimque
Semper, & obtentâ densantur nocte tenebræ.*

Cur verò nullus Rex aut populus in tanta luce nominatim & specificè ostendi potest? Nullus locus aut tempus certum exprimi? Non ita pridem hoc factum ais; At tu jam pridem mentiris, præfertim cum nihil nominas. Qui deinde illi variis sunt Principes & populi mare Balticum accolentes? qui classes habent, ut ad nutum Polonorum contra Sueciam mittere possint? unus Regum, Daniæ Rex ejus maris est accola. Anille Ipse Mycenæus magnorum dux Achivum, mille navium classem, tanquam ad Trojam expugnandum sollicitatus est? Si ita est, illo vivo dic eundem sollicitatum esse, ut tibi testis adesse possit. Qui verò alii sunt, qui quidem Balticum non accolunt, sed frequentant, Britannos vix credo te intelligere; causam melius nosti quam ut audeas fateri: Ordines forte federati Belgii aptiores sunt & paratiores. Sed quæso te, quæ spe, aut quibus sumptibus, hoc cogitare, aut suscipere Rex Poloniæ isto tempore potuit? Ajunt quidem tempore tractatuui Lubecensem, aut circiter, rumorem quendam incessuisse; sed nullo Rege, nullo ordine auctore; Ere forte negociationis magnæ, ac fructuosa esse potuisset, si Polonica societas adjungi posset maritimæ cuidam societati. Sed unde Polonis aliqua in mare fiducia, aut vires? Nec tamen hic rumor aut inane votum, ad publicæ vel Regiæ auctoritatis notitiam seu consensum unquam pervenit. Sin aliter se res habet, dic per legatos, vel per literas, vel per indicia, Regem ullos sollicitasse, ne semper fingere videaris. Si vero societatem aliquam foris Rex quæsivisset, vel oblatam admisisset, An à more hoc aliorum Regum alienum, aut omnino illicitum erat? Aut vos Sueci soli homines estis, quibuscum societas iniri debeat aut possit? vel contra quos foedera sanciri queant. Nimirum estis, si nullus aliis Rex aut populus præter vestrum est: An nusquam mundus, amicitia, & genus humanum, nisi in Suecia viget & latet? Aut si Rex Poloniæ aliquem amicum Regem habe-

re vellet , ideo subito contra vos amicitia illa , per insidias aut cuniculos , vel aperta pacta strucretur ? Vos in Britania forte societatem iniisisti; nunquam in vestra consilia aut facta inquisivit Polonia. In Lusitania simul atque Rex novus erupit , vestra legatio occasione ab blandita est , Sueticæque amicitiae blandimenta attulit . Nec illic quidem sinistri aliquid suspicata est aut questa Polonia. Et heu quid non in Gallia perfecistiis aut tentastiis ? Ut de Moschis interim taceam ea , quæ scipsa produnt . & orbi jam manifesta sunt universo . Quid Benedictus Schyutius Senator & Legatus Sueticus in aula Turcica sollicitaverit , quis dubitare potest ? Solis ergo Suecis trans maria terrasque omnes Regum sollicitare potentias vel societates licet ? Solis Polonis interdictum est , vel unum amicum , aut non nisi ad arbitrium vestrum asciscere , vel admittere invitantem ? alias dissidentiam vel hostilitatem vocatis . At solum Sueciæ Regem à Polonis sic excludi molestè fers , aut minimè ferendum putas . Et vos ubinam usquam Regem Poloniæ in societatis tot vestris inclusistiis ? In pace quidem Germaniæ id fecistiis , sed ut turpius per injuriam excluderetis , bellum sic quoque inferentes , contra Fidem publicam , Nam vestram ubi appellem ?

Post hæc de maris Baltici & commerciorum turbatione à Polonis quæstâ , pudet tecum litigare : Nam Suecorum hoc proprium est & peculiare , prout non solum Caroli sed & Gustavi tempore , luce meridiana propiori constituit , & nuper emicuit in portu Gedanensi ; ubi Vrangelius , & alii cum clasie Suetica , vectigalibus exigendis , & sic libero commercio turbando insidiabatur , solum ita per literas , à nobis interceptas , jussus à Rege vestro rem moderari , ut si Danus & Batavi , pro libertate navigationis , vim opponere vellent , Vrangelius exactione abstineret , si modo nil dum tale agressus fuisset ; sin jam ad factum ipsum processisset , pergeret porro & non desisteret . An vero ruela maris Baltici Suecis peculiaris sit , credo nondum cum Rege Daniæ decissum esse , qui non frustra sibi vectigal in freto Orensi constitutum & consensu gentium approbatum asseverat , atque defendit .

Et hucusque causas omnes enumerando , virus tuum, arancole Suctice , evomuisti; quæ cùm sic nil nisi tela araneosa fuerint, eas muscæ cujuslibet sclopus posthac facile disflaverit. Ita tamen tu pro te , proque tuo Rege ; pro Polonis verò objectionem unam , alteri ámque vel etiam tertiam invitus quidem affers , sed & invita Minervâ mox impugnare & evertere conaris.

Prima est qualem ipse informas & mox de formas. Quod Poloni controversias exortas , per Commissarios in Livonia non per arma decidi debuisse opponant. Meritò id quidem, quando ita & non aliter statutum ac præscriptum & licitum esse ex pactis constat. Contra hoc tamen sic reponi posse ais. Interim sat̄ molliter hoc posse dixisti ; nam solidè *reponi posse*, dicere non potuisti. Quid tamen robustissime Gigas per potentiam tuam potentissimam , è calumniarum repositorio *reponis* , qui hucusque nihil validi , nihil firmi posuisti ? Per Commissarios , inquis , in Livonia nihilo plus obtineri potuisse , quām per binos Lubecæ solennes conventus , nec spem fuisse decisionis controversiarum per Commissarios , quando Lubecensi bino congressu , nē præliminaria quidem pertractari potuerint. Hæc cinc contra sacrum & inviolabile pactorum repositorium , supposititie promeconde , repons ? Sicque pacta eludis , quæ unicum hunc modum Regibus Regnisque servandum , expressis verbis & legibus assignarunt , indixerunt. Indixisse , certè negare non potes , servandum ergo hoc erat , non mutandum , non rejiciendum , nisi simul pacta rejicrentur : Et non servando vos Sueci soli infregistis , soli violastis pacta. Commissionum enim illa non solum natura, sed & necessitas erat, ut Tractatum & belli facultatem præcederent , quo igitur jure à bello incepistis , commissionibus non habitis & Induciis durantiibus ?

Extrema primo nemo tentauit loco

Nisi extreme perditus aut inhumanus.

Priùs in Commissionibus de violatione pactorum agi jussere
pacta ,

pacta , factum à Vobis non est , non permisere ante ad arma descendī , factum id tamen à vobis est . Male itaque imò malignè , a tractatibus ad Commissiones ratiocinaris Causaric . Nam in his nullam de pace perpetua tractandi facultatem , aut necessitatē posuēre pacta , & sic non par moles aut difficultas fuisset ; frustra ergo argutaris . Nec præliminaria quidem moram , vel obicem ullum opposuissent , atque ita facilius res transigi potuisset , quām illic , & non alibi ; multō minūs in acie & bellō agi & peragi de pactis violatis debuisse , clarè pacta jussere . Suctica ergo hæc fraus aut tergiversatio , non Regis Poloniæ erat , cui tu toties falsa imputando , moras , ludificationes , fucos fucosissimā fronte assignas .

Secundam objectionem , quia clarissimam & validissimam invenisti , novæ lubricitatis astu & fallaciā anguilla Suctica seu Amphibibenā exoticā cludere tentasti . Licet enim semel iterūmque tractatus pacis non successissent , sīmæ tamen & inviolabiles Induciæ , usque ad tempus pactis præfinitum debent manere . Hæc verba sunt pactorum , & talia ipse clarè expressèque producis , quia aliter non licuit . Tu quid ad hoc ? Rex inquis , meus nihil in his pactis præsidii habuit , ideo ad arma decurrere debuit . Imò currere aut decurrere non debuit , quia pacta vetant . Firmus itaque atque immobilis , & pactorum observans manere , & tempus præfixum exspectare obligatus erat , nec aliud ei præsidium interim , vel ante illud tempus necessariò præfixum permittebant ; quia unice cavebant , & prohibebant , ne priùs ad arma decurreretur . Itaque non aliter pactorum auctoritate uti potuit , quām illa permittebant ; nisi si jam spernebat auctoritatem , quæ non concedebat illi undecunquac , nedum pactis violatis , præsidium aliud arripere .

Et jam hic deprehensus tenebaris , ut tamen crumperes , omnia simul rupta effingis . An forte aliqua Principalis arx Succiæ .

. . . procubit Jubilò & cælum tonat omne frigore .

Cùm

Cum scilicet Priors Pa^cta violarent Poloni, quo nunc
figmento effugere & elabi tentasti? Contractuum & pacto-
rum rationem hanc esse, ait, ut cum mutua stent obliga-
tione, ubi ab altera partium violata sunt; altera partium
se non teneri ulterius pactis putet. Putet tantum? poteras
firmiori verbo uti, si quid firmi habuisses. Putet certe ratio, quæ
nihil purum putumque haber, & tota causarum enumeratio apud
puros syncerosque Judices, quid nisi

. . . Tanti est, quanti est fungus putidus?

Cum vero toties Polonus, seu Regem Poloniæ violasse pacta insimu-
las, interimque ne semel quidem aut unum aliquod evidenter ac
solidi probaveris, quid te nisi toties mentitum constet? Actore
autem nihil probante, quid jura statuant ignorare non poteras,
aut non debebas. Pro probatis ergo, quomodo à probis recipien-
da sunt? Et quoniam per singulas causas, ne quid omittatur, te-
cum itum est, & sigillatim omnis accusatio tua circa pactorum
violatorum fragmenta, in nominibus ac particulis suis, eventilata
& discussa est, Æolum hic & ventos alios ad eam difflandam non
opus est evocare.

Tertiam Polonorum objectionem sic levissime producis, ut
tanto levius evadas. Prædicta verba semel iterumque non
pro binis vicibus accipi debere, sed pro pluribus repetitis,
eoque ad tractatus non ad arma descendendi oportere. Sed
quid refert, an pro binis an pro pluribus vicibus intelligi debent
voces illæ, semel iterumque? Nam tametsi non bis tantum sed
etiam decies non successissent, pacta nihilominus decrevere, ad
arma descendendi non oportere. Si non ad arma, quid nisi vel ad
tractandum, vel ad tractatus renovandos descendendi debuisse? vel
certe quiescendum ab armis usque ad præfinitum tempus, tenor
pactorum decernit? si prius illud negaveris, hoc posterius certe
nisi furia furiosior sis, negare non poteris. Tu tamen qui tantum
numerare male scis, postquam voculas semel iterumque, pro

binis licitis vicibus accipis, addis, pluries quām bis conve-nire, contra sensum pactorum esse. Ita cūm male ipse sen-tias, parvam hanc sensū tui sentinam, aliis quoque offundere conaris, qui tamen id, quod expressē vetitum esse non probas, pro expressō ponere non debuisses. Dictum vero tuum sic tueris. Ideo plūs quām binum congressum, contra sensum pacto-rum esse, ut necessitas partibus imponeretur absolvendi negotii, ne irritus & repetitus s̄epius congressus mentes exacerbaret, & pariter omnium gentium ludibrio expo-neret, maximarūmque impensarum causa esset. De ludibrio piget aliquid movere, cūm florentissimæ & potentissimæ gentes s̄epissime congressus repetierint. Sed nec ulla tam splendida, aut sumptuosa est natio, quæ non celeriter finiri tractatūs & contro-versias optasset. Neque tamen verum est, pacta necessitatē non pluries quām bis congregandi, simpliciter & inviolabiliter præfixisse, aut non permisissē renovari tractatūs, prout superiùs demonstra-tum est, & ratio clara dictat. Quia licet semel iterūmque non convenisset, inviolabiles tamen debeant ab eo tem-pore, usque ad ultimum definitum tempus permanere Inducīæ. Hæc sola unicāque & inevitabilis est necessitas, quam pacta decreverē.

Post hæc leoninæ pelli belle vulpinam particulam assuis, & lectori blandicndo Regis tui ubique nunc cruenti, studium ad pa-cem perpetuam commendas. Eum nempe, post illa omnia quo-que in tractatum amicitiæ perpetuæ consensisse, cā conditione ta-men, ut legati Polonici pro spe, à Canefilio facta, nullâ interpo-sitâ morâ propere advenirent. Sed de hac propera properatione, jam tibi suo loco propere & propriè responsum est.

Post omnia vero quænam tandem tibi

. . . magna malæ supereftaudacia causæ?

Orbi inquis, Christiano, ex his omnibus liquidò constat,
quām

quām justum Regis Sueciæ contra Polonos bellum sit, &
 quām necessarium. Verūm enim verò & hanc liquiditatem an-
 tejam discussimus, quā nil nisi nebula, aut fucus, aut mucus fuit.
 Et Si ex illis justum Rcgī tuo conflatum fuisse bellum ostendere
 potuisses, non ad furorem statim ab initio confugisses, quem illi
 pro clypeo induisti. Necessarium autem Regi tuo fuisse
 hoc bellum ad antevertendas pernicioſas Regis Poloniæ
 machinationes quod adſtruis: Si illas machinationes intelli-
 gis, quas hactenus enumerasti, cùm eas mera figmenta & calum-
 nias esse ſigillatim oſtēnum ſit, novam hic refutationem non
 merebuntur. De alia *necessitate* Regis tui aut militis ſui non libet
 ex rumorum vel claritate, vel ambiguitate quicquam vobis ex-
 probrare. Scilicet an necesse fuerit, militem Sueticum inquietum,
 ſtipendiorum egenum, aliò ad prædam & ſpolia effundere,
 cui quaſi alendo ac fulſinendo, nec Suecia, nec Pomerania, &
 quicquid præterea habetis par erat. An verò id in Poloniā licue-
 rit, ſatiſ Pacta demonstrant quā Bellum omne, ante finem
 Induciarum prohibent. Sin talis necessitas domesticæ indi-
 gentiæ, iuſtitiam belli alicui affert, quilibet prædo latrōque, au-
 rum, argento, & alia præterea bona aliis diripiens, necessitate
 ſe iuſtum atque innocentem fecerit; Si itaque hæc, tua etiam *ex-
 cufatio* eſt, quam Orbi Christiano obtrudis, quis miretur *necessita-
 tem* hanc purè merēque Sueticam eſſe? Finni quidem Suecorum
 viciniſ Tacitus miram feritatem, fædām paupertatem
 assignat. Quota pars Exercitū Suetici ſint hodie Finni non re-
 fert, cùm ſub unum imperium, & veluti unam in gentem ge-
 niūque cum Sueciſ coierint, morēſque & indolem junixerint.
 Tanta certè cum feritate & fæditate paupertatis in Poloniæ viſce-
 ra irruere, ut fidem nimium fecerint utriusque nil ſacri, nil pro-
 fani, inviolatum integrumque relinquentes. Et hi tales non mo-
 dò è rupibus ſcopulisque ſuis ferociter prorumpunt, ſed etiam
 è genuina Gotthorum consanguinitate non novos fungos ſe pro-
 diuſſe

diis gloriantur. Et quis tam præclaras vel obsoletas necessitudines illis magnopere invidet? præsertim si Gotthi nil aliud fuerc, quām Orbis terrarum prædones, & nullius Regni aut Provintiaz justi occupatores, ideoque nec meliorem quām meruēre postremo adepti exitum: Enim vero pars eorum celeberrima Ostrogothi in vero cognomine solam circumferentes asperitatem (hoc enim *Ostro*, non vero Orientem significat) sic Italiam invasērunt, ut postea à Longobardis subacti oppressique interciderint. Pars altera violentaz claritudinis sub Visigothorum apud veteres omnes scriptores, non autem sub vester ---- aut vestro-Gothorum appellatione (ut nunc Suecia nugatur) aliquoties in Gallia ac Hispania cæsi, tandem à Mauris, ne quid ignominiaz decesset, obruti, extinctique, nusquam illuc prisci vocabuli vestigium post se reliquerent. Et tamen ab his larvis hodie nobilitatis cognataz gloria à Succis captatur, cum nulla nisi feritatis supersit. Gothos autem tam facile è Suecia, quām Suecos ex equo Trojano exiisse credideris. An vero ex Arca Noë in majoribus suis Succi prodierint, cum Antipodibus aliqui dubitant, neque è bipedalibus Olavi Magni in Suecia Pyramidibus constat; nisi forte sub luporum forma, pelleque cum Cynocæphalis inde erupere: Unde nunc Lycanthropi isti, plus quām lupino more & ferociâ passim omnia lacerant, laciniant, cruentant, vastant, diripiunt. Sed dabit Deus his quoque finem, aut laqueum, aut quodcumque aliud compendiosius, quale belluæ suriosæ merentur.

Restat postremum impudentiaz Sucticæ specimen, in quod tota causarum enumeratio plus quām Niliacæ aut Istricæ vastitate exoneratur; quo nihil impudentius, nisi à Suco concipi potuit. Nam te Regémque tuum confidere aīs, has rationes, non solum omnibus iīs, qui hæc inspicient, sed etiam Rei publicæ Polonæ subditis harum machinationum ignaris probari posse. Te quidem confidentiaz Regiæ columen gnaviter impudentem necesse est, qui subditos Regis Poloniæ tuo quām proprio Regi maiorem fidem habituros, non modo ipse putas, spe-

speres , confidas , verūm etiam *Orbi Christiano* persuadere id au-deas. Extero illos scilicet Principi & hosti , post bellum etiam , & gravissima damna cladēsque illatas potius , quām domesticā auctoritati mansuete regnanti , etiam diu sese clementiā hactenus approbanti credere velles ? Interim blandule palpum obtrudens addis & agnoscis. Partem subditorum Polonorum harum machinatio-num ignaram esse. Innoxii ergo illi sunt , nec hostilitatem meriti , quia ignari ; cūm tamen omnes citra discriminē à Rege tuo oppugnentur , affligantur , opprimantur. Sed quas tu tamen Machinationes intelligis : Nam eas , quas tu hucusque ē perpetuæ calumniæ machina eduxisti , jam contrariis machinis , prout quæque à te Umbratili & larvato Archimede eductæ fuerunt , superiùs elisæ prostratæque sunt. Quis autem illarum machinationum ignarus non sit , quas nec homo , nec Sol , nec Deus ipse videt , aut vidit unquam ? Quanto justius Rex Poloniæ , post bellum ante omnem legiūnam denunciationem illatum , & quidem durantibus Induciis , ac pactis insuper Germaniæ comprehensus , conscientiam ac censuram Orbis Christiani , ac proximæ synceræ semper & candidæ Germaniæ , appellare , advocare , & invocare posset ?

An verò ad Cæsarcam quoque Majestatem hæc pertineat injuria , augustiori judicio ultrò submissum , & commendatum fore speramus ; ita ut jam opus non sit , in memoriam reducere duas priores causas , ob quas Succus bellum Polonus sese inferre profitetur , à Cæsarea Majestate profectas. Una fuit à Botthio , qui cum milite & diversionis bellicæ spe atque fiducia , à Cæsare in Livoniā directus missusque fuerat ; Altera non minore impetu cum Crocovio Cæsariano itidem ductore venit , quem per Poloniā in Pomeraniā , Succorum tum temporis Provinciam va-standam , permittentibus aut non prohibentibus Polonis , transiisse & rediisse Suecia questa est . Prout hoc in fronte statim præsentis manifesti infert , & exaggerat ; nomine tantum & auspiciis , impe-riisque ac jussibus Cæsarīs , Sueticā calliditate reticendo. Ejus si-lentii causa nunc non repetetur , quæ tamen se facile prodet , ex-

spectentur saltem successus & furor belli Suecici. Quodsi tamen ob talia aliud sperare, séque aliud mereri à Cæsare putaret Polonia, quis speci & simplicitati ejus succensere meritò possit?

Aliorum Principum Regumque animos ac judicia scrutari difficile est, compellare forte tardum, præsertim si in præoccupatos incidat. Suum cuique arbitrium & censura ex re aut prudentia, vel aliis causis esse potest, estoque. Causas enim omnes quis omnino queat vel audeat deprehendere aut nominare? Si quem tamen metus, terror, vis avertit, si quis minorum gentium sua levitas, vel similitudo aliqua, spesve novæ mutavere aut corrupere, nihil à seculi, indolivè aut moris sui exspectatione alienum fecere. An vero aliqua etiam Aula auro (quod tamen in Suecia nasci negant) Suecico corrupta fuerit, illi soli sciunt, aut credunt, qui illuc insuper preciosis Moschorum pellibus, adeo emollitos & suffulitos aliquos viderunt, aut vidisse se putant, ut humanissimo favore barbaram perfidiam præ Polonorum innocentia commendatam atque approbatam, habent, prædicent, tucantur. Alii nunc successibus & eventui, pessimo ac perfidissimo Auctori passim forte accedunt; Et fortuna plerumque pro justitia est; Qualia passim olim, & nuper exempla per Regna Insulasque, nec semper in-cruenta incedunt, neque illaudata.

Suecis vero post omnes causas, conatus spesque, quid nisi occasio placuit electaque est? Cùm Rex ipse Succiæ Legato Polono-nico Stocholmiâ abituro, non dubitaverit gloriose profiteri: Postquam Tartari, Cosaci & Moschi plurima in Polonia diriperent, se quoque partem aliquam rapturum. Cùm ergo id palam, animo votoque toto, Rex Succiæ destinaverit, in hoc quoque viribus ac successibus omnibus cum incubuisse jam obscurum non est. Potuisse sane in principio, mitiori proverbio uti, videlicet, occasio facit furem, nisi pluribus syllabis majorem, nempe furiosum, Causaric, secisset. Occasio certè nefas totum validius impulit, implevit & perfecit; dum Russia, Poloniæ pars magna à Tartaris vexata, à Cosacis oppressa, Lithvaniæ vero Ducatus magnus cum annexis Provinciis, à Moscho contra fidem pactaque publi-

ca perfide occupatus, Regisque nostri vires per scelus alienum
aut novas calamitates ubique debilitatæ essent. Sed vile fortassis
& infame est proverbium, quod furem Regem ex qualicunque
etiam occasione faceret. Nec sat's Rege dignum, quod patientia
læsa statim faciat furiosum. Regium ergo & Carolo Gustavo
dignum est, & quod non nisi à Regibus usurpari meritum fuit.

Si violandum est Ius, Regni causâ violandum est.

15.000

2000 / 16204 31026

Ms. 15500 -

A. 15500 -

hyp. 2

Inst. + 14. sc. 103